
 

 

Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

All’interessato 
Prof. Tommaso Cristofaro 

All'Albo-sito web 
Agli atti del Piano 

 
OGGETTO: Incarico DS - coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi 
formativi: PNRR – Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Decreto Ministeriale 24 

giugno 2022, n. 170, (Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica”) – progetto Nessuno fuori! M4C1I1.4-2022-981-P-11602 

CUP: G64D22007980006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTA la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato 

gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 27/10/2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 9 del 13/02/2023 di approvazione del 

programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 22/02/2023 del Collegio dei docenti relativa all’adozione del 

progetto; 

 

 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

1C
49

5D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

20
 -

 3
0/

01
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



 

 

Pag. 2 di 2 

 

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 23/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività, Registro ufficiale prot. n. 51981 

del 18/03/2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 24/03/2023 del Consiglio di Istituto di assunzione a bilancio 

del finanziamento; 

VISTI i chiarimenti e f.a.q. del MIM del 20 febbraio 2023 in merito all’attuazione del progetto 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” in cui si 
chiarisce che “gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al DSGA, in ragione del loro 
specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione, ma devono essere conferiti e 
autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D.lgs. n. 165 del 2001”. 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 - Istruzione e 

ricerca – Linea d’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, il coordinamento 

generale del progetto e direzione dei percorsi formativi costituisce strumento operativo 

fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi; 

VISTA la nota prot. n. 8018 del 17/04/2023, di autorizzazione da parte del D.G. dell’USR Calabria 

per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, 

a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR relativo al D.M. 170/2022 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica”; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere l’incarico di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi 
formativi del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, Codice 

M4C1I1.4-2022-981-P-11602 - Titolo “Nessuno fuori” - CUP: G64D22007980006, a valere 
sul PNRR; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa e sono assunti a titolo oneroso; 

4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nelle spese alla 

voce “costi indiretti”, per un massimo di 110 ore da documentare tramite time-sheet 

acquisito agli atti del progetto. Il compenso orario da erogare ai sensi della Circolare del 

Ministero del Lavoro, è pari a € 33,18 lordo Stato. Il corrispettivo  di cui al presente articolo 

sarà corrisposto a chiusura dell’attività del progetto e compatibilmente con l’assegnazione 

delle risorse parte del MIM. 
 

Il sottoscritto, nell’assumere l’incarico,  

DICHIARA INOLTRE 
 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 

MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 

che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                   Prof. Tommaso Cristofaro 
                                                                                                                                     Firmato digitalmente 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO


		2024-02-01T13:08:12+0100
	TOMMASO CRISTOFARO




